
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE   

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che
- CINECA è un consorzio Interuniversitario senza scopo di lucro dotato di personalità 

giuridica costituito dal Ministero dell'Università e della Ricerca (MIUR), da numerose 
università  italiane  e  da  diverse  Istituzioni  pubbliche  nazionali  e  rappresenta  uno 
strumento di collaborazione rivolto a realizzare opportune sinergie per l’attuazione di 
una elevata qualità dei servizi  fra i  propri consorziati  specialmente nell’ambito dei 
sistemi gestionali, di calcolo ed informativi per la Pubblica amministrazione, la Sanità 
e la Ricerca; 

- il CINECA, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del proprio Statuto consortile, ha per finalità 
istituzionale la produzione e lo sviluppo di servizi ad alta potenzialità ed efficienza e 
di trasferimento applicativo di tecnologie per lo sviluppo e l’eccellenza del sistema 
nazionale dell’istruzione superiore e della ricerca;

- il CINECA è soggetto che opera “in house” rispetto ai propri consorziati, soggetti che 
vantano su Cineca stesso un controllo  sia basato sugli  strumenti  statutari  e sugli 
organi sia basato sulla stessa legge istitutiva; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 22 maggio 2002 l’Università 
degli  Studi  di  Urbino  Carlo  Bo  ha autorizzato  la  propria  adesione  al  CINECA in 
qualità di “ente consorziato” divenendone in seguito membro effettivo;

- a seguito della domanda prot. n. 0030801 del 9 aprile 2018 presentata dal MIUR, con 
atto del 20 dicembre 2018 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il CINECA è 
stato  iscritto  nell’elenco,  di  cui  all’art.  192  Dlgs  50/16  e  ss.mm.ii.,  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che effettuano affidamenti 
diretti nei confronti di propri organismi in house; 

- il Settore ICT dell’Ateneo faceva pervenire all’Ufficio Gare un’email in cui richiedeva 
di  avviare  la  procedura  per  l’affidamento  a  CINECA  dei  Servizi  professionali  in 
ambito Risorse Umane per la realizzazione dei sistemi di Gestione Capitale Umano 
(atto di affidamento Cineca, rif. n. 22094801);

Visti
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
- la Legge n. 241/1990;

Richiamati
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4;
- il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  Finanza  e  Contabilità  dell’Università  degli 

Studi di Urbino ed in particolare l’art. 66;
- la  Disposizione  del  Direttore  Generale  n.  369  del  7  settembre  2017  - 

Riorganizzazione dell’Area Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite 
le competenze all’Ufficio  Gare in particolare l’esecuzione delle  fasi  di  affidamento 
sopra e sotto soglia  comunitaria  relativamente ai  servizi,  alle  forniture e ai  lavori 
pubblici;

- il  Decreto del Direttore Generale n. 19 del 17 gennaio 2024, con il  quale il  Dott. 
Marco Cappellacci  è stato nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le 
procedure d'appalto relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore 
a € 40.000,00 attivate dal Settore ICT, fino al 31 dicembre 2024;

Accertato che

Settore ICT
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU
Tel. +39 0722 304503 - 304654
ict@uniurb.it - www.uniurb.it



- nella proposta del CINECA per Servizi professionali in ambito Risorse Umane per la 
realizzazione dei sistemi di Gestione Capitale Umano (atto di affidamento Cineca, rif. 
n. 22094801) l’onere economico, al netto dell’IVA di legge,  è pari ad un importo a 
corpo di € 32.000,00 e prevede:

- l’avvio del modulo HR-Suite Valutazione Prestazioni;
- l’avvio del modulo Ugov Sviluppo e formazione; 
- l’avvio del modulo HR competenze;
- l’avvio del modulo U-Web Il mio profilo;
- l’avvio del modulo U-Web I Miei Documenti.
- sono disponibili  nel  corrente esercizio  finanziario  i  fondi  necessari  per  procedere 

all’acquisto;
Considerato che

- il  prezzo  offerto  dalla  ditta  risulta  congruo  in  rapporto  alle  caratteristiche  delle 
prestazioni;

- opportuno  attivare  la  procedura  per  il  servizio  sopra  indicato,  ritenendo  i  motivi, 
addotti  nella  richiesta  sopracitata,  rispondenti  alle  finalità  di  pubblico  interesse 
perseguite dall’Amministrazione;

DECRETA
 

1. di autorizzare alla stipula dell'Atto di affidamento CINECA per Servizi professionali in 
ambito Risorse Umane per la realizzazione dei sistemi di Gestione Capitale Umano 
(atto di affidamento Cineca, rif. n. 22094801) per un importo di € 32.000,00 + IVA;

2. di  autorizzare  l’imputazione  del  costo  presunto  di  cui  alla  richiesta  citata  in 
premessa di € 32.000,00 IVA esclusa alla voce di costo del Piano dei conti COAN 
CA.01.10.01.02.04  –  Spese  di  implementazioni  di  sistemi  nel  Bilancio  unico 
annuale di previsione autorizzatorio 2024 dell’Ateneo;

3. di  autorizzare  il  pagamento  del  servizio  a  seguito  di  presentazione  di  fattura 
elettronica, previa acquisizione della conformità di cui all’116 del D.LGS 36/2023;

4. di  dare pubblicità  al  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  28 del  D.  Lgs.  n. 
36/2023.

Urbino, data del protocollo
                                                                                                     Il DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Alessandro Perfetto
                                                                                                                firmato digitalmente                                         

Settore ICT
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU
Tel. +39 0722 304503 - 304654
ict@uniurb.it - www.uniurb.it


